C. 276.

I ANI CORNARII  
PROFESSORIS QVONDAM MEDICINAE IN  
VNIVERSITATE LITTERARVM  
JENENSI CELEBERRIMI  
**CONIECTVRAE**  
ET  
**EMENDATIONES**  
**GALENICAE**

---

NVNC PRIMVM EDIDIT  
**D. CHRIST. GOTHRIDVS GRVNER**

SERENISSIMO DVCI SAXO - VINARIENSI ET ISENACEN-  
SI A CONSILIIS AVLAE PROFESS. BOTAN. ET THEO-  
RET. PVBL. ORDINAR. FACVLT. MED. ASSESS. ACADE-  
MIAE IMPERIAL. NAT. CVRIOS. REGIAE AVREL. ET  
DIVIONENS. ELECTORAL. MOGVNT. SCIENT. VTL.  
SOCIETATIS REGIAE MEDICAE ET AGRARIAE PARIS.  
DVCAL. LATINA IESENS. ACADEMICAЕ PRINCIPAL.  
HASSIACAE ET OECONOM. FAVARIC. BVRGHVS. VLIS-  
SINGENSIS HARLEMENS. PHYS. EXPERIMENT. ROTE-  
RODAMENS. ART. ET SCIENT. RHENO - TRAIECT. ET  
MOSQVENS. EXCOLEND. LITTER. ROSSIC.  
NEC NON COLLEG. REG. MED. NAN-  
CEIANI SODALIS.

---

I EN AE  
APVD IOANNEM PETR. STRANCKMANNVM  
cIeIcCCLXXXVIII.

I. KATI CORNARIA  
DOPPIORUM ET CLOACAM MEDICINAE IN  
MUNIBUS TERRÆ ITALIAE  
EMERITAE

CONGREGATÆ

ET

FUNDATIONES  
CALMIDÆ

Cf 49

VIRO

DOCTRINAE ET ERVDITIONIS LAVDE  
IN SIGNI MERITORVM COPIA IN REM  
LITTERARIAM ET MEDICINAM  
VETEREM CONSPICVO  
HUMANITATE AC AMICITIAE  
FOEDERE SIBI CONIVNCTISSIMO

D. IOANNI STEPHANO  
BERNARDO

MEDICO APVD ARNHEMIENSES EXPERIEN-  
TISSIMO FELICISSIMO CLARISSIMO

O H A S  
IANI CORNARII  
CONIECTVRAS ET EMENDATIONES  
GALENICAS  
HONORIS ET GRATI ANIMI  
TESTIFICANDI CAVSSA  
D. D. D.

ОИАНІ CORNARII  
EDITOR  
HERNIARIO

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ  
ВѢДОВЪ САДЪ  
ОГЛІДІСІМ СІРІГІСІМ

**Q**uoties animi laxandi recreandique causa veterum monumenta verso, (verso autem saepissime) toties mirari subit, quid sit, quod hodie studia humanitatis medicis sordeant adeo, ut hanc quidem ignorantiam sibi laudiducant, et multos sine litteris in arte medicinali fuisse Roscios iactent. Ego vero tales homines excellenti animo ac virtute fuisse sine doctrina, naturaeque ipsius habitu singulari praeclaros et praestantes medicos extirisse fatetur, neque nego, saepius ad laudem artisque gloriam naturam solam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam; attamen et illud publice profiteor, eos futuros fuisse cum maiores, tum praestantiores, si ad naturam eximiam et usum illustrem accesserit ratio quaedam et doctrinae confirmatio. Adferunt enim ista studia et fructus uberrimos, et delectationem humanissimam, et animi remissio-

missionem liberalissimam. Hanc quidem vtilitatem tantam esse, quanta est maxima, abunde demonstrasti, **VIR EXCELLENTISSIME** atque **EXPERIENTISSIME**. Exemplo Tvo docuisti, haec studia alere adolescentiam, senectutem oblectare, dictis, factis et scriptis vanos veterum medicorum risores confutasti, rem medicam veterem auxisti, iuniores ad imitandum peregregie incitasti. Mihi etiam auctor suasorque extitisti, vt has, quas **TIBI** offero, **CORNARII** nostri coniecturas et emendationes Galenicas in publicum prodire facerem. Obsequor, **VIR CLARISSIME**, et spero, fore, vt hanc mei in **TE** animi testificationem perhumaniter accipias. Gratum enim est viro bono et iustis rerum arbitris placere; Gratius, plausum fautorum et amicorum ferre.

Ita vale, **VIR EXCELLENTISSIME** atque **EXPERIENTISSIME**, et si tanti **TIBI** videor, mihi fauere perge. **Scripsi Ienae Saxonum**  
**viii. Calend. Nouembr. cccclxxxviii.**

PROOE-

PROOEMIVM

Cogitanti mihi **GALENI**, summi post **HIPPOCRATI** medici, famam et merita, quae tanti videbantur maioribus, ut per secula nefas haberetur ab eius placitis paullulum deflectere, et in memoriam reuocanti incredibilem editionum atque commentariorum copiam, quam pristina secula tulerunt, vix temperare possum, quo minus cum **AGRIPPA** et **RVSSAVIO** eruditionis inutilitatem gloriaeque vanitatem doleam. Erat enim **GALENVS** non vni angulo natus, sed toti mundo \*), diffusus in omnia litterarum genera, quae etsi medicum non faciunt, eum tamen ornant, et ultra medicina ingenia extollunt. Erat medicinae vniuersae expertissimus, Hippocraticae restitutor, vindex et commentator egregius, sectarum osor et profligator acerrimus, philosophus iudicii profundi, vastae memoriae, ingenii multi, dialecticus subtilis, mathematicus haud poenitendus, vir historiae litterariae peritissimus, practicus felicissimus, indefessus anatomicis, physiologiae, pathologiae, semiotices, materiae medicae et therapeutices inuestigator et magister, scriptorum fere innumerabilium auctor. Hinc causus fuit Imp. **ANTONINO**, et Romae propter artem

A 4

clarissi-

\* ) V. Orat. de vita Gal. recitata ab Abrah. Werner, Wittenberg, 1570.

## PROOEMIV M

clarissimus, hinc medicis inde ab seculo secundo  
vsque ad medium septimum et decimum venerabilis  
et in loco illustri veluti positus, in quem quique  
intuebantur, quem admirabantur, suspiciebant,  
colebant, quem imitatione assequi tentabant, cu-  
ius in verba et praecepta iurabant, eaque tene-  
bant mordicus. Vnanimus est consensus medico-  
rum sequacium, Graecorum, Arabum, Arabista-  
rum et eorum, qui post instauratas litteras Grae-  
cas floruerunt, si de **GALENI** meritis atque lau-  
dibus quaeritur. Omnes eum ceteris anteponunt,  
plures volunt cum **GALENO** suo errare, quam  
errores eius profiteri, ac verum videre, quod  
recentiorum virorum industria in aprico posuit,  
pauci tandem audent arma mouere, diuini **GA-**  
**LENI** auctoritatem minuere, venerationem nimiam  
ex animis medicorum eripere, atque re ipfa et  
scriptis ostendere, eum fallere ac falli potuisse.  
Sic sensim pedetentimque defloruit eius dignitas,  
fama et gloria seculo sexto et decimo chemico-  
rum ausis. Sic superiori seculo inuentis **HARVEI**  
eius auctoritas succussa vacillavit, quibus humorum  
circuitus aperte demonstratur, et plures **GALENI**  
sumtiones et explicationes cassae fiunt. Sic **HEL-**  
**MONTII** opprobriis impar fuit, quibus morbo-  
rum origo ab humorum vitio insulse oppugnatur.  
Sic **S Y L V I I** deliramentis locum cessit. Tandem eo,  
quo viuimus, seculo eius maiestas sic euiluit, vt  
per pauci, quis et vnde fuerit, quo honoris fa-  
ftigio apud maiores nostros constitutus, sciant at-  
que intelligent, plures, sua quidem scientia con-  
tentii, eius nomen proscindant, eumque propter  
nugas, subtilitatem in philosophando et scribendo,  
sumtiones precarias et inutilem doctrinae  
ostentationem nauci faciant. Sed hi fere sibi so-  
li

## PROOEMIVM

li sapiunt, de rebus, quarum vim et potestatem ignorant, audacter decernunt, summi viri meritis \*) temere detrahunt, et si ne scriptorum quidem nomina memorare possint, in summa, pueriliter ac petulanter iudicant, ut hospites in vrbe noua de rebus ignotis et incognitis. Equis vero prudens eis, tales cum sint, fidem adhibeat?

Manet ergo manebitque eius laus atque homines, quo usque monumenta eius duratura sint, in quibus semina doctrinae medicae atque antiquitatum vberrima reperiuntur. Inest, quod omni seculo prospicit, modo velimus post iacta demum salutaris artis fundamenta vasta eius volumina sine ira et partium studio inspicere, diurna nocturnaque manu versare, et tunc demum, quid bonae frugis ferant, ex aequo decernere. Aut vanus augur sum, aut ipsi aliquando resipiscerent, et nobiscum sentient.

Effecit vero mutata studiorum ratio, ut desit bona operum editio, medicis et criticis apta, neque spes superfit, fore, ut hoc quidem seculo talis apparetur. Oderunt enim et vilipendunt Sosiae nostrates eos libellos, qui ad paucos pertinent, quaerunt impensis, qui res futilis et nugas tractant. Haec est sine dubio causa, quare hucusque desertus atque derelictus iacuit bonus GALENS, et praeter fragmenta \*\*) quaedam veluti

A 5 lacera

\*) Similiter, et resto quidem nuperrime sensit cl. Sprengel in praef. ad Galen's Fieberlehre. p. II.

\*\*) Huc pertinet Galeni Admonitio ad litteras addicendas, auct. lo. Ge. Guill. Koehler, Lips. 1778, 8. Specimen Correctionum Galenicar. ab Casp. Hofmanno olim conscriptar. edidi Ien. 1776. 4. Galen's Fieberleh-

## PROOEMIVM

lacera, nihil in vulgus est editum. Desunt amatores, defuncti et editores, et emtores. Relinquamus ergo posteris iusti honoris et laudis **GALENO** retributae encomium, et contenti simus colligendis conseruandisque fructalis, quibus futurus editor dextre ac bene vti possit. Pauperes farre litant.

Fuit **IANVS CORNARIVS** \*), secundus ab vniuersitate condita ordinis nostri professor et decanus primus, sed intra anni spatium (1558. d. XVI. Mart.) apoplexia defunctus, **HIPPOCRATIS**, **DIOSCORIDIS**, **GALENI**, **AETII**, **PAVLLI**, **MARCELLI**, **MACRI** aliorumque veterum medicorum, philosophorum ac theologorum editor et interpres doctissimus, qui margini Aldinae editionis operum **GALENI** \*\*), inter bibliothecae academicae cimelia asseruatae, hinc inde allineret atque adscriberet quasdam *coniecturas et emendationes*. Sunt vero ita comparatae, vt et prodant ingenium **CORNARII**, et prodesse possint, si Dis placet, nouam omnibusque numeris absolutam editionem aggre-